

2016年3月期第1四半期連結決算概要

2015年7月31日
豊田通商株式会社
(単位:億円)

連結経営成績	第1四半期	前年同期	前年同期比	
			増減額	増減率(%)
売上高	21,384	20,840	544	2.6%
売上総利益	1,494	1,484	10	0.7%
販売費及び一般管理費	1,189	1,140	49	-
営業利益	305	343	▲38	▲11.0%
利息収支	▲52	▲54	2	-
受取配当金	114	93	21	-
持分法による投資損益	5	52	▲47	-
その他	▲18	14	▲32	-
経常利益	354	449	▲95	▲21.1%
特別損益	▲7	27	▲34	-
税金等調整前 四半期純利益	346	477	▲131	▲27.3%
法人税等	169	193	▲24	-
* 四半期純利益	177	283	▲106	▲37.6%
*非支配株主に帰属する 四半期純利益	47	70	▲23	-
*親会社株主に帰属する 四半期純利益	129	213	▲84	▲39.0%

* 連結会計基準の改正により、表示方法の変更を行っております。

主な増減要因
<p>【売上高】+544億円 前期決算期統一の影響はあったものの円安による為替影響及び石油製品の取扱い増加等により機械・エネルギー・プラントプロジェクト本部を中心に増加</p> <p>【営業利益】▲38億円 新規連結子会社の影響等により販売費及び一般管理費が増加したことによる</p> <p>【受取配当金】+21億円 主に単体の増加による</p> <p>【持分法による投資損益】▲47億円 主に機械・エネルギー・プラントプロジェクト本部及び金属本部で減少</p> <p>【その他営業外損益】▲32億円 主に為替差損益の悪化</p> <p>【特別損益】▲34億円 主に投資有価証券及び出資金評価損による</p>

商品本部別 連結売上高・営業利益	第1四半期	前年同期	前年同期比 増減額	為替 影響額	為替影響除く	
					増減額	増減率(%)
金 属	4,712	4,989	▲277	404	▲681	▲12.6%
グローバル部品・ ロジスティクス	96	101	▲5	13	▲18	▲16.4%
自動車	2,505	2,444	61	339	▲278	▲10.0%
機械・エネルギー・ プラントプロジェクト	58	47	11	7	4	5.9%
化学品・ エレクトロニクス	3,201	3,487	▲286	2	▲288	▲8.3%
食 料	82	82	0	6	▲6	▲6.4%
生活産業	4,607	3,943	664	271	393	9.3%
合 計	57	44	13	2	11	23.8%
	4,950	4,763	187	312	▲125	▲2.5%
	31	70	▲39	5	▲44	▲58.1%
	1,041	853	188	71	117	12.6%
	▲1	13	▲14	▲1	▲13	▲109.4%
	358	352	6	9	▲3	▲0.7%
	10	5	5	0	5	74.4%
	21,384	20,840	544	1,408	▲864	▲3.9%
	305	343	▲38	32	▲70	▲18.6%

※上段:売上高、下段:営業利益

主な増減要因
<p>【売上高】 前期決算期統一の影響等により減収</p> <p>【営業利益】 市況の下落等により減益</p> <p>【売上高】 前期決算期統一の影響等により減収</p> <p>【営業利益】 北米の自動車生産台数増加等により増益</p> <p>【売上高・営業利益】 前期決算期統一の影響等により減収減益</p> <p>【売上高】 石油製品の取扱い増加等により増収</p> <p>【営業利益】 自動車関連設備の取扱い増加等により増益</p> <p>【売上高】 前期決算期統一の影響等により減収</p> <p>【営業利益】 たな卸資産の評価損等により減益</p> <p>【売上高】 海外での穀物取扱い増加等により増収</p> <p>【営業利益】 海外及び輸入穀物の採算の悪化等により減益</p> <p>【売上高】 ほぼ前年同期並み</p> <p>【営業利益】 繊維関連の採算の改善等により増益</p>

連結財政状態	第1四半期末	前期末	前期末比	
			増減額	増減率(%)
総資産	45,717	45,336	381	0.8%
(流動資産)	27,925	27,692	233	0.8%
(投資有価証券・出資金)	6,190	6,329	▲139	▲2.2%
(その他の固定資産)	11,601	11,314	287	2.5%
純資産	12,812	13,044	▲232	▲1.8%
有利子負債(NET)	12,761	12,335	426	3.4%
D E R (NET)	1.2	1.1	0.1	

主な増減要因
<p>【流動資産】+233億円 ・売上債権の増加 +383億円</p> <p>【投資有価証券・出資金】▲139億円 ・主に新規連結子会社による影響</p> <p>【その他の固定資産】+287億円 ・有形固定資産の増加 +338億円</p> <p>【純資産】▲232億円 ・利益剰余金 +25億円 (親会社株主に帰属する四半期純利益 +129億円、 配当金 ▲98億円等) ・有価証券評価差額金 +96億円 ・為替換算調整勘定 ▲298億円 ・繰延ヘッジ損益 ▲32億円</p>

連結業績予想	当期予想	前期実績	前期比	
			増減額	増減率(%)
売上高	84,000	86,634	▲2,634	▲3.0%
営業利益	1,580	1,694	▲114	▲6.8%
経常利益	1,580	1,562	18	1.1%
親会社株主帰属 当期純利益	700	675	25	3.6%

主要指標推移			第1四半期	前年同期 (前期末)
為替	円/米ドル	平均	121	102
		期末	122	(120)
為替	円/ユーロ	平均	134	140
		期末	137	(130)
金利	円TIBOR3M平均		0.17%	0.21%
	米ドルLIBOR3M平均		0.28%	0.23%
トハイ原油(米ドル/bbl)			61	105
豪州一般炭(米ドル/トン)			60	73
シカゴコーン(セント/Bushel)			366	479